Per simi-
le ostend-
datur
quod non
minorem
Pater
Filium
genuit.
Hoc autem per similitudinem humanam ita esse demonstrat, inquiens⁷ : « Homo Pater si potuisse, æqualem Filium genuisset. Quis ergo audeat dicere quod hoc omnipotens non potuit? Addo etiam, si posset homo, majorem melioremque seipso gigneret filium. Sed majus vel melius Deo quidquam esse non potest. Deus ergo cur non æqua-

¹ Aug., *Cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. xv, n. 7 et 9. — ² Joan., XVI, 15. — ³ Aug., *ibid.*, c. XII, n. 1. —

⁴ Apud August. sic : « Quomodo quæcumque Pater facit, hæc et Filius similiter facit? » — ⁵ Aug., *Cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. vii, et lib. *de div.* LXXXIII *Quæst.*, q. L. — ⁶ Idem, *Cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. xv, n. 2. —

⁷ *Ibid.*, n. 5.

lem (ut ait) Filium genuit, cui nec anni necessarii fuerunt, per quos adimpleretur æqualitas, nec omnipotentia defuit? An forte noluit? Ergo (quod absit) invidit: sed non invidit: æqualem ergo genuit (Filiū)¹... Credamus ergo Filium ei esse æqualem.

Opinio-
nem ha-
retici po-
nit, ut
destruat. » Sed forte dicis: Eo ipso Pater est major Filio, quia de nullo genitus, genuit tamen æqualem. Ad quod cito respondebo: Imo ideo non est Pater major Filio, quia æqua-
lem sibi genuit. Originis enim quæstio ista est, quis de quo sit; æqualitatis autem,

qualis aut quantus sit. » Quod est dicere: Ad originem pertinet quæstio qua quæritur, quis de quo sit; ad æqualitatem vero illa qua quæritur, qualis aut quantus quis sit. «² Nec cum dicitur Filius a Patre genitus, ostenditur inæqualitas substanciæ, sed ordo naturæ, non quo alter prior est altero, sed quo alter est ex altero. » Non ergo, secundum hoc quod Pater genuit, et Filius genitus est, vel Spiritus sanctus ab utroque procedit, æqualitas vel inæqualitas ibi existit, quia non secundum hoc alia persona alii æqualis vel inæqualis dicitur. Ecce æqualitas Trinitatis, et una eademque substantia, quantum breviter potuimus, demonstrata est in superioribus³: qualiter scilicet aliqua triū personarum quamlibet aliam nec æternitate, nec magnitudine, nec potentia excellat.

EXPOSITIO TEXTUS.

Nunc ostendere restat quo modo aliqua harum perso-
narum, etc.

Divisio. Supra ostendit Magister æqualitatem per-
sonarum quantum ad magnitudinem; hic
ostendit quantum ad potentiam et virtutem,
et habet hæc pars tres partes: in prima pro-
ponit quod intenditur, scilicet quod alia per-
sona non excedit aliam potentia; in secunda
probat, ibi: *Nihil, inquit, Patre minus ha-
bet*, etc.; in tertia dubium sive objectionem
in contrarium solvit, ibi: *Sed forte eo ipso
major est*, etc.

Prima et ultima parte manentibus indivisis,
media dividitur in tres, secundum tres pro-
bationes, sive rationes, quarum prima sumpta
est ab auctoritate Domini⁴; quia *quæ
habet Pater, mea sunt*. Secunda sumpta
est per deductionem ad impossibile, quia si
non genuit æqualem, aut potuit, aut noluit,
et ita fuit invidus; aut voluit et non potuit,
et ita fuit impotens: et hæc ponitur ibi:
*Item alio modo probat Filium æqualem Pa-
tri*. Tertia ratio est ostensiva, sumpta per

¹ Aug., *Cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. xviii, n.

simile in generatione creata, et ponitur ibi:
Hoc autem per similitudinem humanam.

DUB. I.

Omnia quæ habet Pater, mea sunt, etc.

Ex littera formatur prima ratio, quod ali-
qua personarum non excellit aliam potentia,
et tali modo. Omnia quæ habet Pater, Filius
habet: ergo quantam potentiam habet Pater,
habet Filius. Istud argumentum non vide-
tur valere, quia mutatur *quid in quantum*:
nam *omnia* distribuit pro substantia; *quan-
tum* autem dicit quantitatem.

Resp. Dicendum quod, quamvis talis mo-
dus arguendi non valeret, si differret quan-
titas et substantia; tamen ubi idem est,
omnino dampnabit necessitatem: et quia hoc
in divinis, ideo argumentum bonum. Posset
tamen dici quod prædictum argumentum in
qualibet materia est bonum: habere enim
non dicitur aliquis solum substantialia, sed
etiam proprietates: ergo sequitur, cum
omnia distribuit pro omnibus habitibus,
quod habeat et etiam proprietates: ergo,

³. — ² *Ibid.*, c. xiv, n. 7. — ³ Dist. xix hucusque. —

⁴ *Joan.*, xvi, 15.

cum nullam potentiam habeat unus , quam non habeat alter , ergo nihil potest unus quod non potest alter : ergo , si unus omnipotens , et alter : et ita patet quod hic non est figura dictionis , quia *omnia* distribuit hic pro rebus omnium generum .

DUB. II.

Non enim potest qui accipit , inæqualis esse ei qui dedit .

Videtur dicere falsum , quia si hoc , cum omnis creatura sit accipiens , nulla esset inæqualis Deo : sed hoc falsum : ergo et primum .

Resp. Dicendum quod Augustinus non loquitur generaliter et de quolibet accipiente , sive de quolibet modo ; sed de eo qui accipit omnia , et talis accipiens non potest esse inæqualis .

DUB. III.

Non potuit , ubi est ergo omnipotentia Dei Patris ?

Ex littera formatur secunda ratio ad idem tali modo . Si Pater non potuit gignere Filium æqualem , ergo Pater non est omnipotens . Videtur male arguere , quia similiter posset argui de Filio et Spiritu sancto , si non potuit filium æqualem producere : ergo , etc .

Resp. ad hoc , quod non competit generatio nisi hypostasi Patris , sicut alibi factum est : ideo non valet , nec est simile .

DUB. IV.

Potuit producere , etc .

Item dubitatur de alia parte rationis , quia illud argumentum non videtur valere : « Potuit producere æqualem , et non produxit sive genuit , ergo invidus fuit ; » quia similiter potest argui : « Potuit istam creaturam facere meliorem et non fecit , ergo invidit . » Si tu dicas quod invidia semper considerat parem vel superiorem , sicut dicit Gregorius¹ super illud Job : *Parvulum occidit invidia* : objicitur tune , quia si filium genuisset minorem , non habuisset ibi locum invidia :

¹ Greg. , *Moral.* lib. V , c. xxxii . — ² Arist. , *Prædicat.* , c. de Qualitat.

ergo videtur quod ista solutio non solvit . Item in creaturis non valet : « Iste artifex potuit facere istam rem meliorem , et non fecit ; ergo fuit invidus : » quare etiam non tenet in Deo .

Resp. Dicendum quod invidia artificis producentis non attenditur in productione rci inæqualis , vel minus bonæ , sed ubi res de sui natura exigit tale esse : tunc enim necessario concluditur quod aut producens non potuit , aut invidit , si potuit et non produxit , quia non fecit ut debuit . Et quoniam Filius , eo ipso quo Filius est , natus est perfecte imitari , si non genuit Filium in perfecta imitatione , concluditur quod aut producens impotens fuit , aut invidit : et ideo patet quod non est simile de creatura et Creatore , arca et artifice .

DUB. V.

Homo pater si potuisset , etc .

Ex littera formatur tertia ratio ad idem tali modo . Homo pater si potuisset , æqualem filium genuisset : ergo et Deus . Contra : Illud argumentum non valet : « Homo habet alium hominem sibi æqualem , vel habere potest ; ergo et Deus similiter : » quoniam Deus de sua nobilitate hoc habet , quod nullus potest ei æquari : et ita videtur ratio Augustini non valere .

Resp. Dicendum quod , si æqualitas ponebat de necessitate in æqualibus diversitatem in natura , quod tunc non valeret ; sed supposito quod Deus generet Filium connaturalem sibi , de necessitate sequitur quod , si homo æqualem genuit , quod Deus multo fortius . Quamvis enim imperfectionis sit æquari diverso in natura , tamen , æquari connaturali , perfectionis est : alioquin divina natura esset in aliquo imperfecte : quod si hoc est impossibile , patet , etc .

DUB. VI.

Æqualitati autem qualis aut quantus sit .

Contra : Videtur dicere falsum , quia ² quale dicit qualitatem , et secundum eam attenditur similitudo , non æqualitas , quia

proprium est qualitatis secundum eam simile vel dissimile dici.

Resp. Dicendum quod de qualitate est loqui dupliceiter : uno modo, prout dicitur denominans ; alio modo , prout dicitur dispositio nobilitatis : et secundum hanc attenditur major et minor nobilitas, et ita nobilior res dicitur. Et quia in spiritualibus idem est majus et melius¹, ideo quæstio de qualitate spectat ad æqualitatem, non ex propria ratione nominis , sed ex consequenti, ut visum est.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam eorum quæ dicuntur in praesenti distinctione, duo principaliter quæruntur. Primo quæritur, utrum in divinis sit ponere potentiae adæquationem ; secundo, utrum in divinis sit ponere ordinem. Quantum ad primum , quæruntur duo : primo quæritur utrum in divinis sit ponere adæquationem quantum ad extensionem possibilium ; secundo , utrum sit ibi æquatio quantum ad intensionem potentiae.

QUÆSTIO I.

An in divinis adæquatio potentiae quoad possibilium extensionem ponenda sit².

Fundam. Quod sit ibi ponere adæquationem potentiae quantum ad numerum possibilium, ostenditur sic : Quæcumque habent eamdem naturam , habent eamdem potentiam naturalem : sed quæcumque habent omnino eamdem potentiam, quidquid potest unum, et alterum : sed Pater et Filius et Spiritus sanctus habent eamdem potentiam : ergo , etc.

Item, quæcumque habent omnino eamdem operationem, nihil potest unum operari sine altero : sed Pater et Filius habent eamdem

operationem : ergo nihil potest Pater sine Filio³ : *Quæcumque Pater facit, hæc omnia similiter Filius facit.*

Item nullus potest plura Omnipotente : sed verbum Dei est omnipotens, sicut dicitur : *Omnipotens sermo tuus, Domine⁴.* Major patet , quia qui omne dicit , nihil excipit.

Item, infinitis non est ponere aliqua esse plura : sed Filius potest infinita , quia non potest tot, quin plura : ergo Pater non potest plura quam Filius ; pari ratione, nec quam Spiritus sanctus.

Contra : 1. Quanto producta sunt magis ^{ad opp.} distantia, tanto potentia producens est latior, sive amplior : sed potentia Patris se extendit ad creatum et increatum , potentia Filii ad creatum tantum ; et magis distat creatum et increatum , quam creatura solum : ergo, etc.

2. Item Filius Dei, et creatura, sunt aliud, et aliud, quia creatura est quid creatum, sed Filius est essentia increata : ergo Filius, et creatura, sunt aliud, et aliud : ergo plura : ergo potentia quæ potest in Filium et creaturam , potentior est quam quæ potest in creaturam tantum, sive potens est in plura : sed potentia Patris est talis : ergo, etc.

3. Item, tantum vel æque magnum vel majus est producere personam æqualem , sicut creaturam : sed Pater potest sine Filio producere personam : ergo et producere creaturam : ergo videtur quod potentia in Patre se extendat ad plura.

4. Item, quamvis Spiritus sanctus et Filius non sint aliquid plus , tamen plures sunt quam Filius solus : ergo cum in Patre potentia possit in productionem utriusque , in Filio in alteram tantum, in plura potest potentia in Patre quam in Filio : ergo extensio possibilium est major.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. viii, n. 9. — ² Cf. Alex. Alensis, p. 1, q. xxi, memb. 3; S. Thom., p. 1, q. xlvi, art. 6; et I Sent., dist. xx, q. 1, art. 2; Scot., I Sent., dist. xx, q. unic.; Ægid. Rom., I Sent., dist. xx, q. i et iii, Henricus , in *Summa*, art. lii per totum; Ri-

chard., I Sent., dist. xx, q. 1; Francisc. de Mayr., I Sent., dist. xx, q. ii; Thom. Arg., I Sent., dist. xx, q. 1, art. 3; Marsilius luguen., I Sent., q. xxiii, art. 2; Gabr. Biel, I Sent., dist. xx, q. unica. — ³ Joan., v, 19. — ⁴ Sap., xviii, 13.

CONCLUSIO.

In divinis est ponenda potentiae essentialis secundum numerum possibilium adequatio.

Resp. ad Argum. Dicendum quod, loquendo de potentia essentiali, quae est respectu actus essentialis sive productionis, ad nihil se extendit in Patre, ad quod pariter non extendat se in Filio: et ideo, quia aequalitas personarum consistit quantum ad potentiam essentialem, concedendum est sine calumnia quod Pater et Filius aequaliter sint potentes quantum ad extensionem possibilium.

1. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium, quod latior est potentia quae potest in magis distantia; dicendum quod istud verum est de potentia eodem modo dicta, et quantum ad consimilem modum producendi: sed Patrem posse producere quid creatum, est potentiae essentialis et operis creationis; Patrem vero posse producere Filium, est potentiae ut in persona, et generationis: ideo illa ratio non valet¹.

2. Ad illud quod objicitur quod creatura et Filius sunt plura, dicendum quod verum est quod sunt plura, tamen non plura producta: quamvis enim Filius sit aliud quam creatura, tamen non est aliud productum: Filius enim est essentia et natura, sed tamen non essentia vel natura producta, quia producere Filium non est producere aliquid, sed aliquem: et ideo non sequitur quod producere Filium et creaturam sit posse producere plura, quam posse producere alterum.

3. Ad illud quod objicitur quod producit personam sine Filio, dicendum quod non est simile, quia, cum producere creaturam sit producere essentiam, tam productio quam potentia est essentialis: et quia essentia est individua in Patre et Filio, ideo et potentia et actio: proinde et illa productio: quia vero

¹ Hac ratione, inquit S. Thomas, part. I, q. XLII, art. 6, ad 3, quod omnipotencia simpliciter, est respectu cuiuslibet absolute; generare vero, cum sit respectivum, non clauditur sub omnipotentia. Concedit tamen in quest. de Potentia, q. II, art. 5, quod pertinet

producere Filium est producere personam, ideo productio illa et potentia dicit quid personale: et quoniam Pater et Filius non conveniunt in persona, sed essentia, patet, etc.

4. Ad illud quod objicitur quod Filii et Spiritus sanctus sunt plures, etc., dicendum quod verum est quod potest etiam in plures: sed quantum ad hoc non attenditur aequalitas, vel inaequalitas, ut visum est.

QUÆSTIO III.

An in divinis aequalitas quoad potentiae intensionem ponenda sit².

Utrum in divinis sit aequalitas quantum fundam. ad intensionem potentiae; et quod sic, ostenditur hoc modo: Nihil est potentius sua virtute: sed Christus est Dei virtus: ergo Pater non est potentior Filio: similiter, pari ratione, nec Filius Spiritu Sancto.

Item substantiae aequa nobilis (*a*) aequa nobilis et excellens est potentia (*b*): sed substantia aequa nobilis est in Filio, ut in Patre: ergo et potentia aequa nobilis: ergo nihil potentius potest Pater quam Filius.

Item ea potentia, qua quis potest supra infinitam et summam distantiam, nihil est potentius: sed potentia Verbi potest super infinitam et summam distantiam, quae est inter ens et non ens, quia³ per ipsum omnia facta sunt: ergo, etc.

Item ea potentia, cui nil potest resistere, nec aliquid potest eam retardare, nihil est potentius: sed potentiam Filii nihil potest retardare, nec aliquid potest ei resistere, quia subito facit et libere; patet, quia⁴ dixit, et facta sunt: ergo, etc.

Contra: 1. Potentior est potentia in eo qui solum potest agere, quam in eo qui agere et pati: sed in Patre est solum agere, in Filio agere et pati: ergo, etc.

ad omnipotentiam Patris.—² Cf. Aegid. Rom., I Sent., dist. xx, q. II; Richard., I Sent., dist. xx, q. II; Thom. Arg., I Sent., dist. xx, q. I, art. 1; Gab. Biel., I Sent., dist. xx, q. unic., dub. 3.—³ Joan., I, 3.—⁴ Ps. XXXII, 9.

(a) Cœl. edit. nobili. — (b) Edit. Ven. 1751 habet potentiae.

2. Item, potentius aliquid potest quod est primum principium, quam quod non est primum, quia omnis causa primaria prius influit quam secunda: sed Pater est primum principium: ergo unum et idem potentius potest Pater, quam Filius.

3. Item potentius potest qui habet potentiam a se, quam qui ab alio; qui enim aliquid a se habet, multo melius habet, quam si ab alio recipiat: ergo cum Filius habeat posse a Patre, Pater autem per se et a se; ergo, etc.

4. Item, plus potest aliquis qui potest et per se et per alium, quam qui tantum per se: sed Pater potest operari per Filium, Spiritus sanctus non potest per Filium, nec etiam ipse Filius proprie loquendo: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Personæ divinæ sunt æquales quantum ad intentionem potentie, cum in omnibus sit æque nobilis atque summa.

Resp. ad Argum. Dicendum quod potentia in Patre et Filio est æque intensa; quia in utroque summa est, et æque nobilis; quia in utroque una per naturam non degenerans: similiter et in Spiritu sancto est. Et hoc, loquendo de Filio secundum divinam naturam, secundum quam æqualis est Patri.

1. Ad illud ergo quod objicitur quod Filius potest pati, dicendum quod istud non est secundum potentiam divinam, sed secundum infirmitatem humanam, et secundum illam inferior est Patre et minus potens: secundum autem divinam non potest pati, sicut nec Pater.

2. Ad illud quod secundo objicitur, quod primum principium magis potest; dicendum quod primum principium aut solum dicit ordinem, aut substantialem differentiam. Si solum ordinem, cum unum et idem sit utробique, non est potentius hic quam ibi. Si autem differentiam substantialem cum ordine, sic verum est quod potentius est pri-

mum quam secundum, quia secundum addit aliiquid supra primum; quod dum facit magis compositum, magis reddit limitatum, et ita minus potens.

3. Ad illud quod objicitur tertio, jam solutum est; quia habere ab alio, hoc est aut differente substantialiter, aut personaliter: si substantialiter, sic verum est, quia cum habeat ab alio per essentiam, non habet essentialiter, sed participatione; sed quando habet ab alio personaliter, eodem tamen essentialiter, tunc habet æque nobiliter, quia totaliter et essentialiter. Unde dicitur¹: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio*, etc.

4. Ad illud quod objicitur quarto, quod Pater potest per se et per alium, dicendum quod posse per alium est dupliciter: aut per aliquam causam inferiorem simul agentem; aut per aliam personam. Primo modo potentius est posse per se et per alium, quam per se tantum, quia posse per alium dicit dominium, et ita potestatem: sed posse per alium per personam consubstantialem, non dicit dominium, sed tantum auctoritatem. Auctoritas autem non dicit majoritatem, sed solum dicit originem; sicut posse ab alio, et non ab alio, non dicit minoritatem in potentia, sed solum subauctoritatem et originem: et sic intelligendum est in proposito de posse per alium, et non posse per alium.

ARTICULUS II.

Consequenter est quæstio secundo loco de secundo articulo, utrum in divinis sit ordo; et circa hoc queruntur duo: primo queritur utrum in divinis sit ordo ponendus; secundo, utrum in divinis sit ordo naturæ.

QUÆSTIO I.

An inter divinas personas ordo sit ponendus?

Quod in divinis sit ordo, ostenditur primo fundam.

memb. I; Egid. Rom., I Sent., dist. xx, q. iv; Richardus, I Sent., dist. xx, q. iii.

¹ Joan., v, 26. — ² Cf. Alex. Alensis, p. I, q. xlvi,

per Augustinum, *adv. Maximinum*, ubi dicit¹: « Cum dicitur Filius a Patre, non significatur inæqualitas substantiæ, sed ordo naturæ. »

Item, hoc videtur auctoritate Ecclesiæ, quia Ecclesia nominationem Trinitatis ex primit ordinate. Dicitur enim: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*: et hic ordo nunquam mutatur: ergo, etc.

Item, ordo dicit rationem completi esse et boni: « Esse enim, ut dicit Boetius², est quod ordinem retinet, servatque naturam, similiter et bonum: » sed in divinis est perfectissime ratio boni et esse: ergo ibi est ratio ordinis.

Item, ubicumque sunt plures inter quos non est ordo, sunt inordinati: sed in divinis personis est pluralitas: ergo, si non est ibi ordo, est inordinatio et confusio: sed inordinatio et confusio repugnat divinis: ergo est ibi ordo.

Contra: 1. per Eusebium: « In divinis est numerus, sed non ordo. »

2. Item, hoc ipsum videtur ex ratione ordinis. Augustinus³, *de Civit. Dei*, dicit: « Ordo est partium disparium, sua unicuique tribuens loca, dispositio: » sed in divinis non est distinctio locorum: ergo, etc.

3. Item, ordo contrariatur simultati: ergo ubi est ordo, non est omnimoda simultas: sed ubi non est omnimoda simultas, non est perfecta æqualitas: ergo cum in divinis sit omnimoda et perfecta æqualitas, nullus est ibi ordo.

4. Item, si ordo est in divinis, aut est quid essentiale, aut notionale: non essentiale, quia ubi ordo, ibi distinctio; in divinis autem non est distinctio secundum essentiam: ergo, etc. Nec quod notionale, quoniam idem est notio et proprietas: sed ordo nullius personæ est proprietas: ergo, etc.

5. Item, ubi est ordo, ibi est dependentia et inclinatio; nihil enim ordinatur ad aliquid, nisi ad illud habeat inclinationem: in

divinis autem nulla est dependentia: ergo ibi nullus omnino ordo.

6. Item, ordo præsupponit numerum: sed in divinis non cadit differentia secundum numerum, ut ostensum est supra: ergo nec ordo.

CONCLUSIO.

Cum inter personas divinas sit ratio producentis et producti, inter eas ordo originis est ponendus.

Resp. ad Arg. Dicendum quod triplex est ^{Resp. a duo Arg.} ordo, scilicet secundum positionem, secundum antecessionem, et secundum originem. Ordo secundum positionem dicitur aliquorum, quorum unum est superius, aliud inferius. Et hoc potest esse duplíciter: vel in loco, vel in dignitate: et hic ordo non cadit in divinis, sicut ostendit prima ratio sumpta ab Eusebio, et secunda sumpta ab Augustino, sicut patet.

3. Ordo vero secundum antecessionem dicitur esse eorum quorum unum prius est, alterum vero posterius; et hoc dicitur duplíciter: aut quia antecedit duratione sive tempore; aut prius naturali intelligentia sive cognitione: et hic ordo non est in divinis, sicut probat ratio tertia, quia hic ordo tollit æqualitatem et simultatem, quorum utrumque perfecte est in divinis. Ordo autem secundum originem, sive secundum emanationem, est producentis ad productum; et iste ordo est in divinis, quia ibi est ordo principii et principiati, sive producentis et producti: et hunc ordinem esse in divinis probant rationes primæ.

4. Ad illud quod objicitur quarto, quod ordo non est quid notionale, nec essentiale, dicendum quod est notionale; sed notionem contingit duplíciter significare: aut sub propria ratione, ut cum dicitur generatio; aut sub communi ratione, communitate, inquam, rationis, ut cum dicitur ordo, notio, proprietas, sicut individuum est communis intentio: et sub hac communitate non dis-

bet: « Ordo est parium dispariumque, sua unicuique, etc.

¹ Aug., *Cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. xiv, n. 8.
—² Boet., *de Consolat. philos.*, prosa II. —³ August., *de Civit. Dei*, lib. XIX, c. XIII. Edit. PP. BB. sic ha-

tinguit; tamen in suis inferioribus distinctionem supponit.

5. Ad illud quod objicitur: «Ubi est ordo, ibi dependentia;» dicendum quod ordo importat habitudinem: et quia habitudo in creaturis ratione imperfectionis dicit dependentiam, ideo in creaturis importat dependentiam: in divinis autem solum ponit comparationem et connexionem, et nullam dependentiam et inclinationem.

6. Ad illud quod ultimo objicitur, quod ordo præsupponit numerum; dicendum quod, sicut in divinis numerus distractabit a ratione numeri, quia ibi est distinctio hypostasum tantum, ita ordo a ratione ordinis simpliciter, quia, quamvis sit ibi ordo, non tamen est ibi antecessio, sed solum originis emanatio. Vel aliter dicendum, quod non semper præsupponit distinctionem secundum numerum, nisi intelligatur de ordine locali, sive secundum positionem: nam ordo, secundum naturam et secundum naturalem intelligentiam, attenditur inter superius et inferius, inter quæ non cadit numerus. Et ita patet illud.

QUÆSTIO II.

An in divinis sit ordo naturæ¹.

Fundam. Utrum in divinis sit ordo naturæ; et quod sic, videtur per Augustinum², qui dicit in littera, quod cum dicitur Filius a Patre, non dicitur inæqualitas substantiæ, sed ordo naturæ.

Item, ubi est naturalis origo, ibi est naturalis ordo: sed in divinis est naturalis origo: ergo et naturalis ordo: ergo est ibi ordo naturæ.

Item, ubi est causa et effectus, ibi est prius et posterius: sed ubicumque hoc, ibi est ordo naturæ: ergo, cum in divinis contingat reperire causam et effectum, sicut dicit Chrysostomus³ *super principium (a) ad Hebreos*;

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. XLVI, memb. 2; S. Thomas, p. I, q. XLII, art. 3; et I Sent., dist. XX, q. I, art. 1; et de Potent., q. X, art. 3; Richard., I Sent., dist. XX, q. IV. — ² Aug., Cont. Maximin., lib. III,

et Damascenus libro I: «Pater est causa Filii;» patet, etc.

Contra: 1. Cujuscumque est ordo, ipsum ^{Ad opp.} ordinatur: ergo si in divinis est ordo naturæ, natura ordinatur: sed quod ordinatur, distinguitur, et numeratur⁴. Si hoc, ergo in divinis natura distinguitur et numeratur: sed hoc falsum est: ergo, etc.

2. Item, in divinis idem est natura et essentia, quia natura nomen est essentiale: sed in divinis nullo modo ponitur ordo essentiæ: ergo nec naturæ.

3. Item, ubi est ordo naturæ, ibi est prius et posterius secundum naturam: ergo, si in divinis est ordo naturæ, ibi est prius et posterius: sed hoc nullo modo recipitur: ergo nec ordo naturæ. Quod autem in divinis non sit prius ac posterius, ostenditur sic. Relativa sunt simul naturæ⁵: ergo Pater et Filius, secundum quod Pater et Filius, simul sunt natura: et quia relationes in divinis non sunt advenientes, nec tantum sunt ratio referendi, sed etiam existendi, ergo Pater et Filius, secundum suas hypostases, simul sunt natura: ergo non est ibi ordo naturæ.

4. Item, in causis creatis videamus gradus, quia substantia creata, quanto citius potest, velocius operatur: unde quædam operantur in tempore, quædam repente, quædam subito: et illa causa quæ operatur subito, aliquando non præcedit tempore, sed natura. Si ergo Deus producit Filium secundum omnem nobilitatem et virtutem suæ potentiae, et virtus suæ potentiae infinitæ major est quam finita, non ergo tantum simul duratione, sed etiam simul natura producit: ergo non est ibi ordo naturæ.

5. Item, videamus in cognoscibiliis quod quædam habent sui cognitionem investigando, et posterius tempore, et loquor de actuali, non de habituali, ut anima humana; et quædam simul duratione, ut Angelus:

al. II, c. XIV, n. 8. — ³ Joan. Chrysost., in Epist. ad Hebr. hom. II, n. 2. — ⁴ Aristot., Metaphys. lib. IV, cont. 43. — ⁵ Idem, Postprædicant., c. de Priori; Prædicant., c. de Relationibus.

(a) Subaudi Epistolæ.

ergo, si Dei cognitio et dictio sive locutio non est accidens, sed multo nobilior et virtuosius quam omnis creatura, habet verbum intelligentiae, non tantum simul duratione, sed etiam natura : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Divinæ personæ habent ordinem naturæ, non quod altera sit posterior altera; sed (a) ordinem naturæ, id est, naturalis originis.

Resp. ad argumentum, dicendum quod ordo dicitur esse alicujus dupliciter : aut sicut ordinati, aut sicut rationis ordinandi. Ordo in divinis, sicut ordinati, dicitur personæ Patris et Filii et Spiritus sancti ; sicut rationis ordinandi, dicitur naturæ : natura enim dicit vim productivam, secundum quod dicit Philosophus¹, quod est vis insita rebus, ex similibus similia procreans. In divinis autem est ordo secundum productionem : ideo dicitur ibi ordo naturæ, id est, naturalis originis. Unde genitivus ille non construitur subjective sicut cum dicitur albedo parietis, sed ex vi declarationis essentiæ, ut cum dicitur albedo claritatis. Et ideo resolvitur in duos, ut sit sensus : ordo naturæ, id est, naturalis originis.

1 et 2. Ex hoc patet primum quod objicitur ; quia objicit ac si diceretur ordo esse naturæ, ut rei ordinatae. Patet etiam secundum quod essentia dicitur in absolutione omnimoda, non ut alterius principium ; natura vero dicit ut alterius principium : ideo dicit comparationem ad productionem sive emanationem naturalem. Unde ulterius attendendum, quod ordo secundum naturalem

¹ Arist., *Magn. Moral.* lib. I, c. x.

(a) Cœl. edit. vel.

originem in his inferioribus duo dicit, scilicet emanationem, et antcessionem : et ratio hujus est, quia emanatio in his inferioribus ponit diversitatem substantialem. Unde omne quod emanat in his inferioribus, est effectus ; et quod producit, est causa : et ideo dicitur causa, ad ejus esse sequitur aliud : et quia aliud in natura, ideo posterius in natura. In divinis autem est emanatio ad quam non consequitur essentiæ diversitas, vel naturæ : ideo nec prius nec posterius natura, sed simul natura : et ideo in divinis non accipitur ratio causæ, vel effectus, secundum Latinos, sed nomen principii ; quamvis Græci, extenso nomine, utantur nomine causæ pro nomine principii : et ideo in divinis est ordo naturæ, non quo alter sit posterior altero, sed quo alter ex altero. Et hoc est quod dicit Augustinus in littera.